08/07/2024, 09:36 SEI/MGI - 42483500 - Resolução

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=47285294&infr… 1/3

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais

RESOLUÇÃO CSC Nº 21, DE 3 DE JUNHO DE 2024

O COMITÊ DE ACOMPANHAMENTO, AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DE CONSELHEIROS (CSC), no uso das atribuições regimentais que lhe
confere a Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, alterada pela Portaria MF nº 528, de 2 de abril de 2024, e o disposto na Portaria 314, de 26 de junho
de 2019, e considerando as deliberações constantes da ata da reunião ordinária virtual de 03 de junho de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º Considerar aptas, na forma do Anexo I, as quatro listas encaminhadas pela Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços e
Turismo - CNC e a lista encaminhada pela Central dos Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil - CTB, bem como as reconduções de conselheiros a mandato
encaminhadas pela Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços e Turismo - CNC, na forma do Anexo II, seguindo-se à classificação e ordenamento
dos candidatos para o encaminhamento à Secretaria Executiva do Ministério da Fazenda.

Art. 2º Aprovar por unanimidade dos membros, que a vaga de conselheiro disponível para a Segunda Seção, a que se reporta a Lista 4 da CARTA
Nº 001877, da Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços e Turismo - CNC, fosse alterada para a Terceira Seção.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDO MOMBELLI
Representante Suplente da RFB

RODRIGO MOREIRA LOPES
Representante Suplente da PGFN

ANDREI PITTEN VELLOSO
Representante da Sociedade Civil

SULAMITA TEREZINHA SANTOS CABRAL

Representante da OAB

MAYRA ANDRADE MARINHO FARIAS
Representante Suplente das Confederações

CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR

Presidente do CARF

ANEXO I – CANDIDATOS A CONSELHEIROS SELECIONADOS

INDICAÇÃO MANDATO CANDIDATOS VOTAÇÃO OBSERVAÇÕES

001865
CNC

1ª SEÇÃO
GUSTAVO SCHNEIDER FOSSATI
RENATA DE CASSIA ANDRADE
GIULIA FREIXO CHAVES

Voto da membro Sulamita Terezinha
Santos Cabral:

Gustavo Schneider Fossati
Giulia Freixo Chaves
Renata de Cassia Andrade

Voto dos membros Carlos Higino
Ribeiro Alencar, Andrei Pitten
Velloso, Mayra Andrade Marinho
Farias, Fernando Mombelli e Rodrigo
Moreira Lopes:

Gustavo Schneider Fossati
Renata de Cassia Andrade
Giulia Freixo Chaves

Lista apta por unanimidade e
classificada por maioria dos votos:

Gustavo Schneider Fossati
Renata de Cassia Andrade
Giulia Freixo Chaves

CARTA Nº 001865
CNC

3ª SEÇÃO

WELINGTON DE DE JESUS
VICTORIANO
MARCELLE REZENDE COTA
RACHEL FREIXO CHAVES

Voto da unanimidade dos membros:

Rachel Freixo Chaves
Marcelle Rezende Cota
Welington de Jesus Victoriano

Lista apta e classificada por
unanimidade dos votos:

Rachel Freixo Chaves
Marcelle Rezende Cota
Welington de Jesus Victoriano

CARTA Nº 001877
CNC

1ª SEÇÃO WESLEY ROCHA
EDUARDA LACERDA KANIESKI
CLAUDIO ALBERTO EIDELCHTEIN

Voto dos membros Andrei Pitten
Velloso, Mayra Andrade Marinho

Lista apta por unanimidade e
classificada por maioria dos votos:

Wesley Rocha

08/07/2024, 09:36 SEI/MGI - 42483500 - Resolução

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=47285294&infr… 2/3

Farias, Fernando Mombelli e Rodrigo
Moreira Lopes:

Wesley Rocha
Eduarda Lacerda Kanieski
Claudio Alberto Eidelchtein

Voto da membro Sulamita Terezinha
Santos Cabral:

Wesley Rocha
Claudio Alberto Eidelchtein
Eduarda Lacerda Kanieski

Voto do membro Carlos Higino
Ribeiro de Alencar:

Eduarda Lacerda Kanieski
Wesley Rocha
Claudio Alberto Eidelchtein

Eduarda Lacerda Kanieski
Claudio Alberto Eidelchtein

CARTA Nº 001877
CNC

3ª SEÇÃO

NATHALIA TOMAZ CHOAIRY
VIEIRA
JOANA DARC TORK DE OLIVEIRA
RODRIGO PINHEIRO LUCAS
RISTOW

Voto dos membros Andrei Pitten
Velloso, Mayra Andrade Marinho,
Rodrigo Lopes Moreira e Fernando
Mombelli:

Rodrigo Pinheiro Lucas Ristov
Joana Darc Tork de Oliveira
Nathalia Tomaz Choairy Vieira

Voto do membro Carlos Higino
Ribeiro de Alencar:

Joana Darc Tork de Oliveira
Rodrigo Pinheiro Lucas Ristov
Nathalia Tomaz Choairy Vieira

Voto da membro Sulamita Terezinha
Santos Cabral:

Joana Darc Tork de Oliveira
Nathalia Tomaz Choairy Vieira
Rodrigo Pinheiro Lucas Ristov

Lista apta por unanimidade e
classificada por maioria dos votos:

Rodrigo Pinheiro Lucas Ristow
Joana Darc Tork de Oliveira
Nathalia Tomaz Coairy Vieira

OFÍCIO 36-SG
CTB 2ª SEÇÃO

ALEXANDRE TOMASCHITZ
ROSANE BEATRIZ JACHIMOVSKI
DANILEVICZ
SUENY ALMEIDA DE MEDEIROS

Voto da unanimidade dos membros:

Rosane Beatriz Jachimovski
Danilevicz
Sueny Almeida de Medeiros
Alexandre Tomaschitz

Lista apta e classificada por
unanimidade dos votos:

Rosane Beatriz Jachimovski Danilevicz
Sueny Almeida de Medeiros
Alexandre Tomaschitz

ANEXO II – RECONDUÇÕES DE CONSELHEIROS A MANDATO

INDICAÇÃO MANDATO CANDIDATOS
RECONDUZIR

OBSERVAÇÕES
SIM NÃO

CARTA Nº 001866
CNC

3ª SEÇÃO
CYNTHIA ELENA DE CAMPOS
(Vencimento 03/06/2024)

X   Unanimidade de votos dos membros do
CSC.

CARTA Nº 001866
CNC

3ª SEÇÃO
MATEUS SOARES DE OLIVEIRA
(Vencimento 03/06/2024)

X   Unanimidade de votos dos membros do
CSC.

CARTA Nº 001866
CNC

3ª SEÇÃO
MATHEUS SCHWERTNER
ZICCARELLI RODRIGUES
(Vencimento 03/06/2024)

X   Unanimidade de votos dos membros do
CSC.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Higino Ribeiro de Alencar, Presidente(a), em 06/07/2024, às 11:25, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

08/07/2024, 09:36 SEI/MGI - 42483500 - Resolução

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=47285294&infr… 3/3

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 42483500 e o código CRC DE197D7A.

Referência: Processo nº 15169.000035/2024-89. SEI nº 42483500

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0